
 

 

COMUNE DI RIBERA
Provincia di Agrigento

1° Settore – Affari Generali
Servizio Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 191 del 09-03-2023 

Oggetto  Presa  d’atto  delle  adesioni  al  Patto  di  accreditamento  per  l’erogazione  dei  servizi
domiciliari  a  favore  degli  anziani  non  autosufficienti  finanziati  con  fondi  PAC  2°
Riparto – Azioni di Rafforzamento Territoriale. 

L’anno duemilaventitré, il giorno nove del mese di marzo, nella residenza Municipale, il sottoscritto
Dott. Raffaele Gallo 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

Premesso 
che  con Determinazione Dirigenziale n. 126 del 17-02-2023 veniva approvato l’avviso pubblico, lo
schema  di  patto  di  accreditamento,  la  lettera  invito  e  la  dichiarazione  di  adesione  al  patto  per
l’erogazione dei servizi domiciliari a favore degli anziani ultra sessantacinquenni, non autosufficienti,
finanziati con fondi PAC 2° Riparto- Azioni di Rafforzamento Territoriale;

Che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente e dei Comuni del Distretto
Socio Sanitario D6;

Rilevato che entro le ore 12:00 del 07-03-2023, termine ultimo per la presentazione delle adesioni,
sono pervenute le seguenti istanze da parte degli Enti sotto elencati in numero di 14, di cui 12 già
iscritti all'Albo Distrettuale  “Allegato 2” Sezione Anziani e 2 non risultano iscritti,  come meglio più
avanti specificato e precisamente:

 Prot.  n.  3472 del 22-02-2023 – NICA Soc. Coop. Sociale di Ribera;
 Prot.  n.  3510 del 22-02-2023 – Associazione SAIVA Onlus di Agrigento;
 Prot.  n.  3584 del 23-02-2023 – Cooperativa Sociale P.A.S.A. di Ribera;
 Prot.  n.  3586 del 23-02-2023 – Associazione C.I.F. Don Minzoni di Cattolica Eraclea;
 Prot. n.   3620 del 24-02-2023 – Soc. Coop. Sociale OB IETTIVO FUTURO di Siracusa;
 Prot. n.   3654 del  24-02-2023  - Soc. Coop. Sociale LASAPIENZA di Calamonaci;
 Prot. n.   3744 del 27-02-2023 -  Cooperativa Sociale ANTARES di Favara;
 Prot. n.   3924 del 02-03-2023 – Assoc. VINCENZO E TERESA REALE  ONLUS di Ribera; 
 Prot. n.  3963 del 02-03-2023 – Cooperativa Sociale ARCOBALENO di Ribera;
 Prot. n.  4104 del 06-03-2023– Soc.Coop.Sociale  AMANTHEA di Caccamo (PA); 
 Prot. n. 4108 del 06-03-2023 – Cooperativa Sociale UVAMAR di Ribera;
 Prot. n. 4122 del 06-03-2023 – Soc. Cooperativa Sociale SOCIO CULTURALE di Mira (Ve);
 Prot. n. 4222 del 07-03-2023 – Soc. Coop. Sociale NIDO D'ARGENTO di Partinico (PA);
 Prot. n. 4225 del 07-03-2023 – Soc. Coop. Sociale BAG di Ribera.

Esaminate le  adesioni  di  accreditamento  per  l’erogazione  di  prestazioni  di  assistenza  domiciliare
socio-assistenziale  integrate  all’assistenza  socio-sanitaria  ADI/CDI  e  di  servizi  di  assistenza
domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti non in ADI/CDI dei servizi domiciliari a
favore degli anziani non autosufficienti finanziati con fondi PAC 2° Riparto – Azioni di Rafforzamento
Territoriale, mediante Vouchers Sociali, come sopra elencate, si è rilevato che risultano ammissibili  n.
12 Enti mentre n. 2 non ammissibili e cioè le Cooperative Sociali Obiettivo Futuro di Siracusa prot. n.



3620 del  24-02-2023 e Socio Culturale di  Mira (Ve) prott.  n.  4122 del  06-03-2023, poiché queste
ultime non risultano regolarmente iscritte  all'Albo degli  Enti  del  Terzo Settore del  Distretto  Socio
Sanitario D6, così come risulta dalla determinazione Dirigenziale n. 859 del 30-11-2022 Allegati 1 e 2.

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle seguenti adesioni pervenute entro il termine previsto nell'avviso per le
ore 12:00 del 07/03/2023 e regolarmente sottoscritte dai legali rappresentanti con la specifica iscrizione
all’Albo Distrettuale nella Sezione Anziani e precisamente:

 Prot.  n.  3472 del 22-02-2023 – NICA Soc. Coop. Sociale di Ribera;
 Prot.  n.  3510 del 22-02-2023 – Associazione SAIVA Onlus di Agrigento;
 Prot.  n.  3584 del 23-02-2023 – Cooperativa Sociale P.A.S.A. di Ribera;
 Prot.  n.  3586 del 23-02-2023 – Associazione C.I.F. Don Minzoni di Cattolica Eraclea;
 Prot. n.   3620 del 24-02-2023 – Soc. Coop. Sociale OB IETTIVO FUTURO di Siracusa;
 Prot. n.   3654 del  24-02-2023  - Soc. Coop. Sociale LASAPIENZA di Calamonaci;
 Prot. n.   3744 del 27-02-2023 -  Cooperativa Sociale ANTARES di Favara;
 Prot. n.   3924 del 02-03-2023 – Assoc. VINCENZO E TERESA REALE  ONLUS di Ribera; 
 Prot. n.  3963 del 02-03-2023 – Cooperativa Sociale ARCOBALENO di Ribera;
 Prot. n.  4104 del 06-03-2023– Soc.Coop.Sociale  AMANTHEA di Caccamo (PA); 
 Prot. n. 4108 del 06-03-2023 – Cooperativa Sociale UVAMAR di Ribera;
 Prot. n. 4122 del 06-03-2023 – Soc. Cooperativa Sociale SOCIO CULTURALE di Mira (Ve);
 Prot. n. 4222 del 07-03-2023 – Soc. Coop. Sociale NIDO D'ARGENTO di Partinico (PA);
 Prot. n. 4225 del 07-03-2023 – Soc. Coop. Sociale BAG di Ribera.

2.  Di procedere a far scegliere ai beneficiari dei servizi  di assistenza domiciliare socio-assistenziale
integrate  all’assistenza  socio-sanitaria  ADI/CDI  e  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  socio-
assistenziale per anziani non autosufficienti non in ADI/CDI  le sotto elencate Cooperative Sociali che
risultano iscritte all’Albo Distrettuale nella sezione Anziani, ad  eccezione delle Cooperative sociali
Obiettivo  Futuro  di  Siracusa  e  Socio  Culturale  di  Mira  (Ve),  poiché  queste  ultime  non  risultano
regolarmente iscritte all'Albo degli Enti del Terzo Settore del Distretto Socio Sanitario D6, così come
risulta dalla determinazione Dirigenziale n. 859 del 30-11-2022 Allegati 1 e 2 e precisamente:

 Prot.  n.  3472 del 22-02-2023 – NICA Soc. Coop. Sociale di Ribera;
 Prot.  n.  3510 del 22-02-2023 – Associazione SAIVA Onlus di Agrigento;
 Prot.  n.  3584 del 23-02-2023 – Cooperativa Sociale P.A.S.A. di Ribera;
 Prot.  n.  3586 del 23-02-2023 – Associazione C.I.F. Don Minzoni di Cattolica Eraclea;
 Prot. n.   3654 del  24-02-2023  - Soc. Coop. Sociale LASAPIENZA di Calamonaci;
 Prot. n.   3744 del 27-02-2023 -  Cooperativa Sociale ANTARES di Favara;
 Prot. n.   3924 del 02-03-2023 – Assoc. VINCENZO E TERESA REALE  ONLUS di Ribera; 
 Prot. n.  3963 del 02-03-2023 – Cooperativa Sociale ARCOBALENO di Ribera;
 Prot. n.  4104 del 06-03-2023– Soc.Coop.Sociale  AMANTHEA di Caccamo (PA); 
 Prot. n. 4108 del 06-03-2023 – Cooperativa Sociale UVAMAR di Ribera;
 Prot. n. 4222 del 07-03-2023 – Soc. Coop. Sociale NIDO D'ARGENTO di Partinico (PA);
 Prot. n. 4225 del 07-03-2023 – Soc. Coop. Sociale BAG di Ribera.

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi Sociali dei Comuni del Distretto Socio-
Sanitario D6 che provvederanno tra gli enti elencati al punto 2), tramite libera scelta del beneficiario,
ad attribuire  la cooperativa sociale che effettuerà il servizio in questione a ciascun utente;

4.  Di comunicare alle  Cooperative  Sociali  che verranno scelte  dai  beneficiari  la  data e  l’ora per
sottoscrivere i relativi  Patti di Accreditamento, che regolerà gli accordi tra le parti, le condizioni e
prescrizioni per l’erogazione dei servizi di che trattasi;

5.- Di prendere atto, altresì, che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la
sottoscrizione del presente provvedimento;



6.  -  Di  rendere noto che,  ai  sensi  dell'art.3  della  legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Serafina Mirabile.
7. - Di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali di questo Comune e dei Comuni del
Distretto Socio Sanitario D6.

     Il Responsabile del Procedimento                                             Il Responsabile del Servizio 
    F.to: (Dott.ssa  Serafina Mirabile)                                           F.to: (Dott.ssa Di Giorgi Rosaria)

                                                      Il Dirigente del 1° Settore ad Interim
                                                           F.to: (Dott. Raffaele Gallo)
                                         


